¹ Filia, tu credis quod omnem gratiam habuerim sine labore, sed non est ita. Imo dico tibi, etc. MS. Bolland. Brux.

² Postquam dederimus Deo quod per nos possumus, licet sint parva, ipse venit in animam secum ferens illa altissima dona, etc. Ibid.

³ Et quid debet facere anima?... Quando videt Deus quod anima se ipsam humiliat, etc. Tunc facit tales et tantas pro-

missiones, etc. Ibid.

⁴ Ita faciebat mihi... Ego vero quid feci? genuflexi et junctis manibus dixi... Tum donavit mihi, etc.... Et scis quare fecit? Quia sibi credidi et me ipsam humiliavi. Ibid.

⁵ Hæc, filia, ideo tibi dico, quia de modica fide et spe quam habes volo quod te emendes... dicas : aliquid contra Deum feci, etc. Ibid.

Pendant la vigile de Noël, Elisabeth suppliait le Seigneur de lui donner la grâce de l'aimer de tout son cœur : la sainte Vierge lui apparut encore et lui demanda : « Qui est-ce qui aime Dieu ? toi, l'aimes-tu ? » L'humble Élisabeth n'osa pas l'affirmer et ne voulait pas le nier. Pendant qu'elle hésitait à répondre, Marie continua : « Veux-tu que je te dise qui l'a aimé ? le bienheureux Bar-
« thélemi l'a aimé, le bienheureux Jean, et le bienheureux Lau-
« rent l'ont aimé ; veux-tu, comme eux, te laisser écorcher et brûler
« vive ! ? »

Elisabeth se taisait encore et Marie reprit : « En vérité je te dis ,
« si tu consens à être dépouillée de tout ce qui t'est cher, précieux
« ou aimable, et même de ta propre volonté, moi, j'obtiendrai
« pour toi le même mérite qu'eut Barthélemi lorsqu'on le dépouilla
« de sa peau. Si tu supportes patiemment les injures, tu auras le
« même mérite que Laurent quand il fut brûlé ; si tu ne réponds
« rien aux reproches et aux injures, tu auras le même mérite que
« Jean lorsqu'on voulut l'empoisonner : et dans tout cela je serai
« là pour t'aider et te fortifier ². »

Un jour qu'Elisabeth pensait à toutes ces prières que la sainte Vierge lui disait avoir faites dans le temple, et qu'elle se demandait pourquoi elle avait sollicité des grâces qui ne lui manquaient pas, Marie vint elle-même lui répondre, avec une infinie douceur et une extrême familiarité ³ : « J'ai fait, » dit-elle, « comme l'homme qui
« veut faire une belle fontaine. Il va au pied d'une montagne et il
« examine soigneusement d'où s'élancent les sources d'eau, il creuse
« jusqu'à ce qu'il les ait trouvées, et puis il les dirige vers le
« lieu où il veut élever sa fontaine. Il orne et purifie ce lieu pour
« que l'eau y reste pure et claire ; il entoure sa fontaine d'un mur,
« il y construit une colonne et tout autour des canaux par où l'onde

¹ Quis est qui Deum diligit ? Diligis tu eum ?.... Vis ut ego dicam tibi quis eum diligit ? Dilexit eum beatus... Visne tu dimittere te decorari et exuri ?

² In veritate dico tibi quod si tu dimiseris tibi conferri quicquid, etc.... Ego ac-

quiram tibi meritum quod habuit B. Bartholomæus pro decoratione sua.... Et ad omnia ista tecum ero adjuvans et confortans te. Ibid.

³ Respondit Domina nostra cum multa jucunditate et lætitia et familiaritate.

« puisse s'échapper à larges flots pour la consolation de tous ¹
 « J'en ai agi de même, j'ai été à la montagne, quand je me suis
 « mise à étudier la loi. J'ai trouvé la source, quand la lecture et la
 « prière m'ont révélé que la source de tout bien est d'aimer Dieu
 « du fond du cœur. J'ai préparé l'emplacement quand j'ai conçu
 « le désir d'aimer tout ce qu'il aimait. J'ai voulu que l'eau fût
 « claire et pure quand j'ai résolu de fuir et de haïr le péché. Je l'ai
 « entourée de murs lorsque j'ai inséparablement uni l'humilité,
 « la patience et la mansuétude par le feu de la charité, et que je
 « les ai conservées ainsi unies jusqu'à ma mort. J'ai élevé la colonne
 « et construit les canaux, quand je me suis posée comme le refuge
 « universel : car je suis toujours prête à verser les consolations
 « et les grâces d'en haut à grands flots sur tous ceux qui m'invo-
 « quent pour eux-mêmes ou pour d'autres ² ! Je t'ai révélé, » dit-
 « elle en terminant, « très chère fille, toutes les prières que je faisais
 « afin que tu apprennes par mon exemple à demander à Dieu avec
 « confiance et humilité tout ce qui te manque. Sais-tu pourquoi les
 « vertus ne sont pas également réparties entre les hommes ? Parce
 « que les uns ne savent pas les demander avec autant d'humilité,
 « ni les conserver avec autant de soins que d'autres : c'est pour-
 « quoi Dieu veut que celui qui en est dépourvu soit aidé par celui
 « qui les possède. Et moi je veux que tu puisses prier avec ferveur
 « et dévotion pour ton salut et pour celui des autres ³. »

Ces doux entretiens terminés, Elisabeth vit un jour un superbe
 tombeau couvert de fleurs, d'où sortit sa divine consolatrice pour
 s'élever au ciel au milieu d'anges innombrables qui la conduisirent

¹ Ego feci sicut fecit homo qui vult fa-
 cere pulchrum fontem. Vadit ad radices
 montis, etc... Circulariter collocat cannel-
 las per quas egrediatur aqua largissime ad
 solatium singulorum.

² Sic ego faciebam. Tunc ego ivi ad mon-
 tem quando studui discere legem. Tunc
 venam inveni quando, etc... Tunc muros
 erexi undique quando virtutem humilita-
 tis, patientiæ, benignitatis et mansuetu-
 dinis calore charitatis ignitas et conjunctas